КОПИЯ В Ir. lJ і ii A
г т ;  Є/'*f, Є/ ' S f t  - j>U'-4£ r

' } f r  'T&

f n
<DF Д Е Т А Л Ь Н А Я  С Л У Ж К А  П О  f lF T E P l lH  А РН П Л 4У  Ил

Ф И Т О С А Н И Т А Р Н О М У  Н А Д  Ю Р У  ". '
(Рлсселъимпнндкф)

\ч

ЛП РА В Л F НТ1Е
ип Краснодарскому краю и Республик* Адыгея

ПРИКАЗ

от о -ft-, м ҐІР-І.//У) л 2(1 /%V. -IV®

I: Краснгдяр

Ofi установлении карантинной
фитосанитарной лоны и
карантинного фитосанитарного режима
на территории Краснодарского края
пп карантинному сорному растению —
повилике полевой

В святи с выявлением на территории муниципального ойраясвания Кело-
глинский район Краснодарского края опасного карантинного сорного растения
-  повилики полевой (Cnscuta campestris Juncker), на основании статей А, 6 Фе
дерального закона пт 15 итоля 2000 года № 99-ФЗ «О карантине растений» и на
основании главы 11. и. 5 — 9 «Порядка установления и упразднения карантинной
фитосанитарной тоны. установлении и отмене карантинного фитосанитарного
режима, о наложении и снятии карантина, утвержденного прикатом Минсель-
хоза России от 13 февраля 20G8 годя № 4.1 «Ой установлении и упразднении ка
рантинной фитосанитарной тоны, установлении и отмене карантинного фито
санитарного режима, о наложении и снятии карантина», а также яаключения
ФГЕУ «Краснодарская MRJ1» о карантинном фитогянитарном состоянии под-
карантинного объе-кта от ОН сентября 2014 года № 247/50К. п р и к а т ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарнуто тону и карантинный фито
санитарный режим в муниципальном образовании Белоглинский район на тер
ритории обочин автомобильной дороги общего польтованйя между поселком
Центральный и поселком Магистральный, протяженностью 17 км. находящейся
в эксплуатации (обслуживании) предприятия ОАО «Нонопокровское ДРСУ».

расположенного по адресу: Краснодарский край, станица Новопокронская. уп.
Железнодорожная. 1 Ї 1  по повилике полевой (Сиясиїз campeslris Juncker), на
общей площади 0,Эй гектаров с учетом буферной зоны, в том числе очаг на
ппошади (1.(1014 гектара на участке с дорожной отметкой (22425(1) и (1,3586 гек
тара буферной зоны.

Гранины карантинной фитосанитарной зоны укатаны на карте — схеме
кадастрового плана земельного участка (приложение № ]),

2. Утвердить н карантинных фитосанитарных іонах карантинный фитоса
нитарный режим (приложение № 2).

3. Отделу инутреннего карантина растений (Абросимов} подготовить
предсталление главе администрации (губернатору) Краснодарского края о на
ложении карантина по карантинному сорному растению — повилике полевой
(Cuscuta гяmpesIris Juncker), на нытеукачанной площади.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.Н.Филипенко

При пггжение Nil 1
к прикачу Управления
Рпсселъхолнадчара по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея
от ,/#/У№

К А Р Т А -C X F .M A
Мунииипалънпе пбрпдонание Егліптпинскяіі райпн

земельный уЧЯСТГК пбпчин дпрпги МЄЇКД} ПРГЄПКЦМ. Центральный и пгсеїгк™
Магистральный. протяткеннпстъю 17 км. пбшей плпшадътл (1.3(1 гектаргн с учетггу
буферной з о н ы ____ гддтш j. ішвоаши

Б Е Д О І З Н І І Ч С О Ш В Ш :

Приложение № 2
к приказу Уп рая лени я
Россельхоэнадэора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея
о т  / С - £. /2j J p / V  №  у 9 . &

/

Карантинный фитосанитарный режим
по предотвращению распространения, локалияации и ликвидации очагов

повилики полевой л муниципальном образовании Еелоглинский район, на тер
ритории обочин автомобильной дороги общего пользования между поселком
Центральный и поселком Магистральный, протяженностью 17 км. находящейся
в эксплуатации (обслуживании) предприятия ПАП «Новапокровское ДРСУ».
расположенного по адресу: Краснодарский край, станица Новопокролская, ул.
Железнодорожная. 153. по повилике полелой (Cuscuta campestri? .limcWer), на
общей плошади 0.36 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе очаг на
площади 0,0014 гектара на участке с дорожной отметкой (22+250) и 0,3f-86 гек
тара буферной зоны.

№
п/п

Карантинные фитосанитарные
меры

Срок нспол-
ТТСИИН

Исполнители

1. R очаге проводить комплекс
химических и агротехниче
ских мероприятий направлен
ных на уничтожение — пови
лики полевой. Обработки
Проводить гербицидами, раз
решенными для применения
на территории РФ. я соответ
ствии со «Списком пестици
дов w агрохимикатов...».
Агротехнические мероприя
тия проводить: до или л нача
ле цветения понилики поле
вой, не допускать образования
семян- Проводить системати
ческие обследования.

в течение
вегетации
растении

предприятие ОАО «Ново-
покровское ДРСУ». распо
ложенное по адресу: Крас
нодарский край, станица
Новопокровская, ул. Же
лезнодорожная, 153

И.О. начальника отдела
внутреннего карантина растений

'V'

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики (Cuscuta spp.)

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта -  повилики, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта
и ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики (Cuscuta spp.)
(далее -  Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю
и Республике Адыгея от 29 октября 2008 года № 265, от 31 октября 2008 года
№ 276, от 03 сентября 2011 года № 319, от 9 июля 2012 года № 279,
от 5 августа 2013 года № 4 5 7 , ох 3 июня 2014 года № 240, от 16 сентября
2014 года № 449, от 18 сентября 2014 года № 458, от 14 июля 2015 года № 536,
от 26 августа 2015 года № 733, от 27 августа 2015 года № 753, от 15 августа
2016 года № 528 об установлении карантинных фитосанитарных зон и
введении карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту —
повилики, осуществлять мероприятия в соответствии с утвержденной
Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон и отмены
карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024088

2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель и  Д Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора
от^зуГноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного

объекта -  повилики (Cuscuta spp.)

1) Границы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления
оссельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 29.10.2008 № 265

от 31.10.2008 № 276, от 03.09.2011 № 319, от 09.07.2012 № 279, от 05 08 2013 № 457’
от 03.06 2 °14 № 240, от 16.09.2014 № 449, от 18.09.2014 № 45^ от 14 07 2015 № 536
от 26.08.2015 № 733, от 27.08.2015 № 753, от 15.08.2016 № 528.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта -  повилики (Cuscuta spp.).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной
фитосанитарной зоны
подкарантинной продукции, для
которой характерны заражение
карантинным объектом, в связи с
выявлением которого введен
карантинный фитосанитарный
режим, только в сопровождении
карантинного сертификата.

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)

2

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных
после начала созревания семян
повилики (со второй половины
августа)

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)

3
Запрещается использование на корм
сельскохозяйственным животным
сена и соломы, засоренных
семенами повилики

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне 1

2

4 Запрещается использование почвы
из очага для набивки парников

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)

5 Запрещается вывоз почвы и фунта
из очага

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очагов карантинного
оОъекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики
№
п/п

Наименование карантинных
мероприятий

Срок исполнения Исполнители

1
Проведение обследований
территории карантинной
фитосанитарной зоны на выявление
распространения повилики

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)

2

При выявлении растений повилики
на территории карантинной
фитосанитарной зоны проводить
мероприятия по борьбе с
карантинным объектом
(оптимальный срок — от всходов до
образования плодов)

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитаоной ■чонр

3

При проведении истребительных
мероприятий против растений-
хозяев повилики химическим
методом, использовать разрешенные
гербициды, в соответствии с
«Государственным каталогом
пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации»
в действующей редакции и
санитарными нормами применения

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

з

4

Проводить очистку
сельскохозяйственных орудий и
инструментов,
сельскохозяйственной техники,
транспортных средств,
упаковочного материала (тары),
одежды и обуви

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

5
Обрабатываемые земли на
территории очага отводят под пары
с последующим залужением
злаковыми травами

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ^ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и
буферной зоне на наличие распространения повилики, с целью проверки эффективности
проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции повилики и основанием
для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
фитосанитарного режима является отсутствие растений повилики, подтвержденное
данными контрольных обследований и результатами лабораторных исследований, в
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.